
1 / 4 

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               15.09.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6334/173294 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι,  
Πληροφορίες: Λ. Απόχα   151 23, Αθήνα 

 Τηλέφωνο: 210 9287165  
e-mail: lapocha@minagric.gr   e-mail: www.cropscience.bayer.gr  
    

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60321 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC (fluopicolide 6.25% β/ο + propamocarb-hydrochloride 62.5% β/ο) 
ως προς τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου επικοινωνίας και του υπεύθυνου 
για την τελική διάθεση στην αγορά, το χρονικό διάστημα της πρόσβασης του ανθρώπου ή των 
ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τα εικονογράμματα κινδύνου, 
τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες αντίδοτο» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

β) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/692 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 16ης Φεβρουαρίου 2022 για την 

τροποποίηση, με σκοπό την προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση 

και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων. 

3. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΝ4653ΠΓ-ΑΜΚ



2 / 4 

 

 

5. Την αριθμ. 6121/63465/31.05.2012 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60321 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC (fluopicolide 

6.25% β/ο + propamocarb-hydrochloride 62.5% β/ο) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την αριθμ. 6334/173294/06.06.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60321 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC (fluopicolide 6.25% β/ο + propamocarb-hydrochloride 62.5% β/ο), που 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 6121/63465/31.05.2012 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ως προς τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου επικοινωνίας και του υπεύθυνου για την 

τελική διάθεση στην αγορά, το χρονικό διάστημα της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις 

επικινδυνότητας και προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες αντίδοτο. 

 

Τα σημεία 1.4α,β, 7, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής:  

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
  

α) Κάτοχος της άδειας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι,  
Τ.Κ. 151 23 
Τηλ.: 210 6166000 

E-mail: www.cropscience.bayer.gr 

 Υπεύθυνος επικοινωνίας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι,  
Τ.Κ. 151 23 
Τηλ.: 210 6166000 

E-mail: www.cropscience.bayer.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Αγησιλάου 6-8, Μαρούσι,  
Τ.Κ. 151 23 
Τηλ.: 210 6166000 

E-mail: www.cropscience.bayer.gr 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

  

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στη ψεκασμένη καλλιέργεια πριν 
στεγνώσει πλήρως το ψεκαστικό υγρό στη φυλλική 
επιφάνεια. 

 

 

  

 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΝ4653ΠΓ-ΑΜΚ



3 / 4 

 

 

9  Εικονογράμματα 

Κινδύνου: 

  
 
      
 

 

     GHS07           GHS09           GHS08 

   
 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

10  Δηλώσεις 

Επικινδυνότητας: 

H317:Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 

H361d: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

11  Δηλώσεις 

Προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P220: Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ 
σταγονίδια/ ατμούς/ εκνεφώματα. 

P262: Να μην έρθει σε επαφή με το δέρμα. 

P270: Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα /μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 
«Συστήνεται ο χρήστης να φοράει αδιαπέραστη προστατευτική ενδυμασία 

κατά την εφαρμογή» 

«Σε περίπτωση που οι εργάτες χρειαστεί να εισέλθουν στους ψεκασμένους 

αγρούς αμέσως μετά τον ψεκασμό αυτοί θα πρέπει να φοράνε 

προστατευτική ενδυμασία». 

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP 1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. [Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.] 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΝ4653ΠΓ-ΑΜΚ



4 / 4 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες 

– Αντίδοτο: 

Πρώτες Βοήθειες 

 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

κρατήστε τον ζεστό και σε ηρεμία. Εάν τα συμπτώματα επιμένουν, καλέστε 

γιατρό.  
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι. 
P333 + P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Απομακρύνετε τους φακούς επαφής και 

πλύνετε τα μάτια αμέσως με άφθονο νερό, ακόμα και κάτω από τα 

βλέφαρα, για τουλάχιστον 15 λεπτά. Προστατέψτε τον υγιή οφθαλμό. 

Ζητήστε ιατρική συμβουλή, στην περίπτωση που ο ερεθισμός επιμένει και 

αναπτύσσεται.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εμετό. Ξεπλύνετε το στόμα και 

χορηγήστε ενεργό άνθρακα. Καλέστε αμέσως γιατρό.  
Πληροφορίες για το γιατρό:  
Συμπτώματα: λήθαργος, αταξία, συσπάσεις 
Κίνδυνος: Το συγκεκριμένο προϊόν, παρόλο που είναι καρβαμιδικό, δεν είναι 

παρεμποδιστής της χοληνεστεράσης.  
Θεραπεία: Αρχική θεραπέια συμπτωματική. Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

Αντένδειξη: Ατροπίνη.  
Συνήθως δεν απαιτείται γαστρική απόπλυση. Εάν καταποθεί αρκετή 

ποσότητα σκευάσματος (περισσότερη από μία γουλιά) χορηγείστε ενεργό 

άνθρακα και θειικό Νάτριο.  

 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6121/63465/31.05.2012 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΝ4653ΠΓ-ΑΜΚ


		2023-09-19T16:36:06+0300
	Athens




